Ubi Vulgatus *juxta verbum*, hebraïc est *bedbar*, quod idem valet atque *in verbo*, quomodo omnes penitentiores convertuntur : *aut per verbum*, ut legit Tigrina, quasi dicat : Verba potius Deus Samuel quām speciem aliquam ostendit, ita ut non tam per oculos quām per aures illius animum futurarum rerum cognitione compleverit. Vulgatus legisse videtur alii quām nunc habent Hebraici codices ; non *bedbar*, sed *hidēbar*. Sed est autem eadem, aut certe non admodum diversa sententia.

ET EVENTI SEMO SAMUELI UNIVERSO ISRAELI. Non solum videtur Samuel, dum esset in Silo, aliquid contra Heli illiusque ministerium predixisse, sed etiam Israeli toti, licet quid illud sit ex Scripturā sacrā non constet. Quidquid tamen ab illo predictum fuit, successu non caruit. Fortassis hic per prolepsim illa propounderunt ante suum tempus, quae multa post annis contigere, qualia multa praevidi Samuel, et populum ac regem non minus obsequenter admonuit. Potuit autem hic omnia paucis annis adnotare propheta, quia non eodem omnia aut tempore aut ordine narrari solent à Prophetis, quo gesta sunt. Est autem verisimile, qua scriptis Samuel, ad extrema nempe tempora Saülis, extremo vite tempore ab eodem fuisse traxita monumenta. Illud ad extremum addendum, postrema haec verba ab Hebreis et Septuaginta, non tam finire precedens quām inchoare subsequens caput ; quod aliis sepe locis usi sunt.

(1) Pour apprécier cette histoire, inquit Volney, je ne veux point raissonner sur le fond du fait. Dieu, venir dans une chambre, se poser debout à distance d'un lit, parler comme une personne de chair et d'os : que pourrais-je dire à qui croirait un tel conte ? Je ne m'occupe que de la conduite et du caractère de Samuël ; et d'abord, je demande qui a vu, qui a entendu tout ceci, et surtout qui l'a raconté ? C'est ce que l'on ne servait que du mot *rāh* qui signifie *voyant*. Nous avons donc ici un écrivain posthume qui a rédigé à son gré les Mémoires que Samuël ou autres contemporains avaient composés au leur. Il lui a plus (2) d'établir en fait positif la *croyance de tout Israël* en ce conte ; mais il eut son dépositaire, il n'est pas même témoin. Si nous avions de ce temps-là des Mémoires de plusieurs mains, nous aurions matière à juger raisonnablement : déjà nous en avons le moyen dans le verset où il nous dit depuis du temps de la parole de Dieu était devenue rare et qu'il n'apparaissait plus de visions : pourquoi cela ? parce qu'il y avait des incrédules ; parce qu'il était arrivé des scandales, de faux oracles, des divulgations de supercheries sacerdotales qui avaient éveillé le bon sens de la classe aisne ou aisnée du peuple. L'avènement (3) et fanatique croyance était restée, comme il arrive toujours, dans la multitude ;